

表 100

2022 年闽清县乡镇基本情况统计表

乡镇	辖地面积 (平方千米)	户数 (户)	人口数 (人)	社区(村) (个)	农林牧渔业 总产值 (万元)	工业 总产值 (万元)	地方财政 收入 (万元)	地方财政一般 预算支出 (万元)
梅城镇	9.27	14903	42895	12	5308.01	100631	5459	2547
梅溪镇	144.13	7446	24864	22	54022.38	67992	30691	2402
云龙乡	40.42	3794	11515	10	37688.32	671229	8418	13919
白樟镇	80.78	5912	18662	14	51272.39	730639	12926	10353
金沙镇	156.67	4052	13749	19	38899.09	223163	8905	1753
白中镇	41.8	5523	18756	14	31401.79	555497	17967	11442
池园镇	89.47	6787	23641	20	37683.16	195509	2343	1894
上莲乡	122.68	3650	13067	18	34380.86	17736	1030	1701
坂东镇	58.53	14218	44863	28	70021.29	92689	4046	8221
三溪乡	47	2906	9535	12	17182.36	—	12870	4302
塔庄镇	73.27	7807	25840	25	48020.92	15947	2286	3906
省璜镇	116.67	5457	19765	27	46984.4	—	4339	4354
雄江镇	111.2	2041	5933	13	22848.57	27669	2725	1146
桔林乡	107.2	2015	6533	13	41435.16	—	3636	1660
东桥镇	187.34	6060	22131	23	60821.53	53233	3303	2670
下祝乡	80.14	5466	19271	22	65736.95	17701	1786	1729

说明：数据来自闽清县统计局

(杨帆)

罗源县

【概况】 2022年，罗源县位于福州市东北部，面积1100.32平方千米。辖6个镇，5个乡，202个村。年末常住人口26万人，户籍人口26.91万人，人口出生率6.67%，人口自然增长率1.39%。是福建省畲族主要聚居区之一，享受原中央苏区政策待遇。获“省级双拥模范县”、省“城乡建设品质提升综合绩效优异县”、省第四轮第三批“平安县”等称号。

【经济建设】 2022年，罗源县实现地区生产总值417亿元，比上年增长4.7%；三次产业增加值分别增长3.3%、5.2%、4.4%。全年全县一般公共预算总

收入23.7亿元，其中地方一般公共预算收入16.2亿元；固定资产投资257.7亿元，比上年增长18.2%；进出口总额42.3亿元；城镇居民人均可支配收入41401元，增长4.1%；农村居民人均可支配收入20481元，增长5.6%。上榜“全国县域发展潜力百强县”第33位，“全国县域经济投资潜力百强县”第89位。实现农业总产值105.07亿元，比上年增长3.7%；第一产业增加值59.57亿元，增长3.3%。“中国秀珍菇第一县”品牌在央视打响，香菇全产业链标准化基地入选全国现代农业试点。全市首个苗木产业合作基地落户罗源。中房河洋湖水蜜桃亮相“数字峰会”，西兰七境茶获“海丝国际茶王赛”金奖，“罗源鲍鱼”成功注册国家地理标志证明商标。新增市级农业龙头企业6家，新增“三品一标”产品20个。成功创

建省“一村一品”示范村2个，省、市级“一村一品”专业村14个。获省级“林下经济重点县”“笋竹精深加工示范县”荣誉称号。村庄清洁“六清一改一管”整治取得明显成效。“全民护河，爱我罗川”活动、白塔乡南洋村农村人居环境整治“双积分制”在全市推广。实施乡村振兴试点项目66个，孵化乡村振兴五星级村1个、四星级村20个，国家级传统村落2个，绿盈乡村8个。霍口畲族乡获评“铸牢中华民族共同体意识”乡村振兴示范乡。开展文化旅游产业链行动，新改建民宿12家，松山镇获省级“全域生态旅游小镇”称号，白塔乡百丈村获省“金牌旅游村”称号。实现规模以上工业产值763.6亿元，比上年增长12.9%；规模以上工业增加值增长7.3%；建筑业增加值26.9亿元，增长1.9%；工业固定资产投资

187.6亿元,增长22.4%。推进三钢产能置换(罗源闽光部分)及配套项目二期工程、年产130万吨H型钢生产线、福建德盛镍业配套煤气工程节能减排改造升级项目等市级重点工业项目30个,总投资265.92亿元。实现第三产业增加值133.4亿元,比上年增长4.4%;社会消费品零售总额65.7亿元,增长4.6%。新增提升限额以上商贸企业69家、规模以上服务业企业39家。开展各类线下促消费活动50余场,投放政府消费券313万元。全年招商引资项目144个,总投资405.31亿元。引进产业链项目22个。实际利用外资859万美元。全年注册企业1280家,注册资本107.2亿元;个体工商户3505家,注册资本5.72亿元。推出高频事项“一件事打包办”套餐210组,行政许可事项“最多跑一趟”1267项,政务服务事项“跨域通办”2000余项,网办事项超93.84%。

【城乡建设与管理】 2022年,罗源县汉昇观澜、金尊名城等地产项目陆续交付,新增保障性租赁住房2.2万平方米。岐阳二期路网全面通车,涉迁群众回迁。完成莲花东区、岐阳小区老旧小区改造,整治提升东大路等4条市政道路,城区步道、岸线夜景等5个串珠公园项目建成开放。霍口水库提速扫尾,昌西水库百米大坝全线浇筑。城乡供水一体化启动建设。运行“美丽罗源”监

管平台,拆违拆临面积超28.41万平方米。投入5415万元,开展起步集镇环境整治项目12个,打造宜居宜业集镇样板。

【社会事业】 2022年,罗源县研发投入(R&D)比上年增长22.7%,投入强度2.54%。新增国家高新技术企业8家、科技“小巨人”5家。实施教育攻坚项目12个,滨海第三实验幼儿园、特教学校新校区、职业中学(实训基地)、起步中心小学教学综合楼、松山小获小学教学综合楼等7个项目投入使用,新增学位3380个,引进高层次人才37人。年内,幼儿园在校学生7920人,小学在校生21765人,初中在校生9093人,高中在校生3676人,中等职业技术学院在校生2477人,特殊教育学校在校生70人。发布城市形象宣传曲《明月照罗源》。林可彝事迹陈列馆、松山围垦精神展示馆开馆。打造中国罗源滨海玉石文化城,实施“天下石·罗源工”雕刻大师回归工程,吸引4名国家级工艺美术大师、15名省级工艺美术大师及近百名雕刻界人才。建成智慧体育公园等公共体育设施23个,组织全民健身活动30场,在省运会上获4银1铜。畲族民俗活动多次亮相央视,霍口畲族乡、松山镇获评“全省民族团结进步重点单位”。

罗源县医院扩建病房大楼,通关大楼健康驿站。与省立医院、协和医院、

省肿瘤医院等开展协助帮扶。先后派出9批次5100多名党员干部、医务工作者驰援上海、广州、福州等地。

【社会保障】 2022年,罗源县财政用于民生支出22.47亿元,占一般公共预算支出的78.7%。全省首创村级就业服务驿站,建立驿站80个。完成各类技能培训、以工代训6363人。城镇新增就业1431人,失业人员再就业384人。建成投入使用县社会福利中心康养医院和4个长者食堂。提高低保特困、残疾人补贴标准,累计救助1.1万人次。

【生态环保】 2022年,罗源县谋划生态治理项目32个,制定工作措施110条。淘汰16座10蒸吨以下燃煤锅炉,完成钢铁行业阶段性超低排放改造,完成华东船厂、闽联木业等6家大型企业VOCs(挥发性有机物)2.0治理,空气质量优良率99.4%。清淤疏浚河道19.5千米,清理罗源湾内“僵尸船”480艘,退出关停非法砂场2家、小水电站14家。建成罗源湾卷羽鹈鹕公园,造林面积485.67公顷,绿化公路305千米,治理水土流失面积633.33公顷,除治互花米草面积197.8公顷,种植红树林面积27公顷。

【平安建设】 2022年,罗源县推进平安罗源建设,群众安全感率99.09%,执法工作满意率98.13%,扫黑除恶好评率98.78%。开展夏季治安打击整治“百日行动”,创新“盗案清零”机制。建设高标准农田面积86.67公顷,治理抛荒撂荒面积133.84公顷,粮食播种面积6233.33公顷。政府隐性债务化解完成年度目标,县域不良贷款率保持低位。“点题整治”校园食品、网络餐饮,严厉打击药品安全违法行为。

【重点工业项目动工建设】 2022年,罗源县宝钢德盛、罗源闽光相继完成百亿技改,万洋众创城多栋厂房建成封顶,37个重点工业项目动工建设。投入67亿元,实施园区道路、管网、防洪等园区标准化建设项目22个。新



2022年7月22日,霍口水库大坝封顶

(霍口水库指挥部供图)

建标准厂房4.94万平方米,松岐中路跨大获溪桥提前通车,LED(发光二极管)生态修复工程通过验收。出台“净地”交付机制,全年供地面积148公顷,盘活闲置土地面积31.07公顷,新增连片工业用地面积53.33公顷。新建“生态公益林”“沿海基干林”储备库面积229.53公顷,完成用林审批面积131.47公顷,保障22个重点项目实施。

【首届罗源玉石文化艺术节开幕】2022年1月22日,由中共罗源县委、罗源县人民政府、中国民协中国寿山石发展研究中心共同主办的“启航新时代筑梦罗源湾”——“首届罗源玉石文化艺术节暨‘凤山雅集’潘惊石师徒传承展”开幕式在罗源县林可彝故居举行。展会持续到2月16日。罗源玉石雕刻人才辈出,先后涌现出5名中国工艺美术大师、15名福建省工艺美术大师和众

多国家级、省级玉石雕刻大师。雕刻家在传承技艺的同时,锐意创新、精雕细琢,形成罗源独特的圆、浮、透、镂、薄、线等雕刻技法和印纽、花鸟、人物、动物、山水、瓜果、器皿等雕刻品种。本次展会特邀林飞、潘泗生、黄丽娟、黄宝庆、潘惊石等12名来自全国各省市的中国工艺美术大师一同参展,其中罗源籍中国工艺美术大师4名,收入玉石雕刻精品300多件。

表 101

2022年罗源县乡镇、开发区基本情况统计表

乡镇、开发区	辖地面积 (平方千米)	户数 (户)	人口数 (人)	社区(村) (个)	农林牧渔业 总产值(万元)	规模以上工业 总产值(万元)	财政总收入 (万元)
凤山镇	35.58	20952	63612	17	10320.1	50488.6	12660
松山镇	112.22	12752	42987	27	222413.2	23708.9	4613
碧里乡	101.97	7696	25809	12	262239.1	403149.7	5302
鉴江镇	66.72	3745	12441	9	220404.3	8029.4	563
起步镇	71.82	8132	26430	21	106168.6	90065.7	4945
洪洋乡	70.40	4068	12666	18	32188.3	38137.5	1168
中房镇	131.31	7232	22861	23	52636.4	69919.4	641
白塔乡	71.20	4401	14254	15	36408.2	162159.9	2404
西兰乡	78.37	4005	12806	17	34902.1	71212.4	774
飞竹镇	121.68	4702	15573	19	34260.5	61621.5	2212
霍口畲族乡	196.47	6061	19732	24	38687.2	—	770
开发区	13.94	—	—	—	—	6467241.9	42037

说明:数据来自罗源县统计局

(柯妙恬)

永泰县

【概况】2022年,永泰县地处福州市西南部,面积2229.02平方千米。辖9个镇,12个乡,255个行政村,17个社区。年末常住人口28.6万人,户籍人口38.2万人,人口出生率7.12%,人口自然增长率4.98%。实施重点项目224个,完成投资136.5亿元。实施项目倍增计划,开工项目112个,新增投资26亿元。开展“项目攻坚落实年”专项行动,友通慧科、网驿智能制造等18个项目开工建设,大圣新型建材

基地一期、嘉锋好家具厂房建设二期等20个项目竣工投产。获评国家级传统村落集中连片保护利用示范县。入选首批省级数字乡村试点县、林业碳中和试点县。党史和地方志研究室获评全国党史和文献部门先进集体。

【经济建设】2022年,永泰县地区生产总值367.8亿元,比上年增长2.4%,其中第一产业增加值增长4.6%、建筑业增加值增长9.5%。一般公共预算总收入20.2亿元,地方一般公共预算收入13.5亿元。固定资产投资151.2亿元,比上年增长5.9%;工业固定资产投资24.3亿元,增长38.3%;进出

口总额25.8亿元,增长21.5%;出口总值25.2亿元,增长19.1%;城镇居民和农村居民人均可支配收入分别增长4.7%和6.4%。农林牧渔业总产值104.3亿元,比上年增长5.1%。新建高标准农田面积800公顷,完成粮食产量9.8万吨。推进省级现代农业产业园、同安省级茶叶产业强镇、闽台产业园建设。“金蛋工程”一区30万羽蛋鸭项目建成投入生产,梅满天下青梅产业园、帮利茶业产业园启动建设,菌草养殖富泉羊产业示范基地落地。三状元油茶获批全国油茶产业示范园。全国绿色食品原料(李果)标准化生产基地续展。永泰绿茶入选农业农村部地理标志农产品保